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MMüünchausen by proxynchausen by proxy

 En normal förälder kan omöjligt begripa 
handlingssättet. Bara tanken att ett försvarslöst 
barn kan utsättas för detta och som följd också 
måste utsättas för onödiga undersökningar och 
plågsamma behandlingar inger fasa.
 Sjukvården kan ta väldigt lång tid på sig 
innan man börjar misstänka MBP, som beteen-
det förkortas. Gång på gång har det lyckligtvis 
visat sig att så fort man skiljer barnet från den 
vårdande föräldern kan det tillfriskna tämligen 
snabbt. 

Är barnet litet då det rätta förhållandet till 
besvären uppdagas kan det klara sig utan be-
stående psykiska men. Men ju äldre barnet är 
innan omvärlden får insyn i dess förhållanden 

– den dolda barnmisshandeln

Münchhausens syndrom, patomimi eller i engelskan factitious disorder, är en psykisk sjukdom som innebär att en person upp-
söker sjukvård och uppger påhittade symptom för att komma under vård och få uppmärksamhet. Symptomen ifråga är antingen 
självförvållade (dock utan att det är fråga om verkligt självskadebeteende) eller simulerade. Individer med syndromet kan uppleva 
ökad spänning, ett bekräftelsebehov samt en känsla av kontroll och av att ha lyckats när de varit
framgångsrika i att bedra vårdpersonalen.

Syndromet har fått sitt 
namn efter den historiska
och litterära figuren ba-
ron von Münchhausen

på grund av dennes
mytomaniska drag. fortsättning fortsättning 

Münchhausen by proxyMünchhausen by proxy är, i korthet, en form av barnmisshandel 
där föräldern simulerar sjukdom hos sitt barn eller gör barnet sjukt.

Åter har det uppdagats att ett 
barn misshandlats av sin föräld-
er så att det hade kunnat dö.
Turligt nog lyckades sjukvården 
tillsammans med det sociala 
rädda barnet.

 I ett inslag på morgon-tv intervjuades en man 
som har insikter i beteendet. Han var väldigt 
försiktig i sina uttalanden. Det finns ett stort 
mörkertal och man har inte vetskap om den 
egentliga omfattningen.
 Oftast är det modern som utsätter barnet för 
den tortyrliknande misshandeln. Det händer att 
barnet dör, kanske är det till och med så att för-
övaren går fri. Man saknar ingående kunskap om

bakomliggande faktorer till detta beteende.
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och kan hjälpa desto större är risken att barnet 
blir skadat för livet. Men som sagt vissa barn 
hinner dö utan att det rätta skälet till uppdagas.

Själv kan jag inte förstå att det finns för-
äldrar som ser på sina barn som ”tillhörigheter” 
de rår över och kan behandla hur som helst. 
Det är så sanslöst känslolöst, respektlöst och 
egoistiskt. Omänskligt!
 Jag blir illamående när jag tänker på alla barn 
som blir utsatta för vuxna människors vidrighet-
er och förtvivlad att vara så maktlös. Det enda 
man kan göra om man misstänker att man upp-
täckt ett liknande förhållande i sin omvärld är att 
göra en orosanmälan.
 Räddningen för ett utsatt barn kan finnas i 
bekantskapskretsen, bland släktingar, hos BVC, 
i skolan eller i sjukvården.

I USA finns ett uppmärksammat fall 
med en flicka som tvingats sitta i rullstol tills 
hon blev vuxen. I det fallet slutade det med att 
mamman blev mördad av dottern och hennes 
pojkvän då det gick upp för dottern vad hon 
utsatts för.
 Mamman hade påstått att dottern led av 
leukemi, muskeldystrofi, astma och hjärnskador 
sedan födseln.

Mamman i det aktuella svenska fallet 
åtalades för mordförsök. Hon är nu dömd till sex 
års fängelse, som hon överklagat. 

Münchausen syndromMünchausen syndrom är en diagnos där 
en människa själv vill ge sken av att vara sjuk 
för att få uppmärksamhet. En sådan person vill 
inte bli botad.

Vem som helst kan bli förälder
– men alla är definitivt inte lämpade att vara det.

Om du misstänker eller känner till Om du misstänker eller känner till 
att ett barn far illa ska det i regel att ett barn far illa ska det i regel 
anmälas till socialtjänsten i den anmälas till socialtjänsten i den 
kommun där barnet bor. Kontakta kommun där barnet bor. Kontakta 
den kommun det gäller för att gå den kommun det gäller för att gå 
vidare.vidare.

Socialstyrelsen:Socialstyrelsen:
Anmälan till socialtjänsten vid kännedom Anmälan till socialtjänsten vid kännedom 

eller misstanke om att ett barn far illaeller misstanke om att ett barn far illa

Våld mot barnVåld mot barn
Inger Klintberg Danielsson 24-05-18

https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/barn-och-unga/barn-som-far-illa/
https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/barn-och-unga/barn-som-far-illa/
https://www.socialstyrelsen.se/kunskapsstod-och-regler/omraden/vald-och-brott/vald-i-nara-relationer/vald-mot-barn/

